wmawa

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N°M<k/11- Aprovadol
ealizada em

S, / adendo/

Assunto: Substituição do Sistema de Iluminação dos Prédios 'Públicos
Ref:

Bertioga, 28 de Novembro de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobreres Vereadores:

)€wtix>aa

Protocolo:

Data:

Ofício n°:

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Pienário, apresentar a seguinte
Indicação de:

O sistema de iluminação atualmente utilizado com lâmpadas fluorescentes
tubulares exige luminária e reator. No mercado já estão disponíveis
lâmpadas tubulares led, que dispensam o reator e pedem utilizar a mesma
luminária. A substituição gradual do atual sistema para o sistema led
tubular é a primeira opção, eliminando grande parte do consumo de
enerais elétrica.
Outra opção de iluminação é o sistema de fita led, onde o conjunto de
iluminação é mais leve, mais eficiente (e também dispensa o reator) mais
econômico e de maior durabilidade, poderá tornar-se viável pela rápida
recuperação do investimento e grande rio consumo (50% do consumo).
Em tempos de racionamento e bandeira de consumo .de-energis (verde,
vermelha e.-amarela) entendemos que a iluminação é fundamentai.
O sistema led também pode ser usado na iluminação pública,-resultando
em menores taxas para os cidadãos. Esta é a indicação de utilização oe
um sistema eficiente de iluminação que gera menos calor para .o.-meie
ambiente e menos consumo de energia.

^wmawa QM4MW>ifwd'de iyòe^ío^
Estado de São Paulo

Diante do Exposto, Solicito envio desta indicação à Secretaria de
Serviços Urbanos e ao Poder Executivo.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

ArrTatdo-de^Üfiveira Júnior
Vereador